UBND HUYỆN CẦN GIUỘC
TRƯỜNG THCS TRƯƠNG VĂN BANG

Số:       /KH-THCSTVB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

T.T Cần Giuộc, ngày  28  tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng, chống khủng bố

Năm 2024

Căn cứ Quyết định số 2007/QĐ-PGDĐT, ngày 26/9/2023 của Phòng
Giáo dục và Đào tạo huyện về việc Ban hành Quy chế hoạt động của Tiểu ban
Chỉ đạo phòng, chống khủng bố Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

Trường THCS Trương Văn Bang xây dựng Kế hoạch phòng, chống khủng
bố như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Chủ động nắm chắc âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực

thù địch; nghiên cứu tổng hợp, phân tích, đánh giá, dự báo đúng tình hình liên
quan công tác phòng, chống khủng bố; thực hiện tốt công tác phòng ngừa, phát
hiện, đấu tranh, ngăn chặn, không để xảy ra khủng bố, phá hoại, trên địa bàn.

1. Bảo vệ các mục tiêu, công trình trọng điểm; các sự kiện chính trị, văn
hóa, xã hội, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, học sinh và
quần chúng nhân dân nắm vững nội dung và tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật
phòng, chống khủng bố số 28/2013/QH13 ngày 12/06/ 2013 của Quôc hội;
Nghị định số 07/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy định tổ
chức, nhiệm vụ, quyền hạn và quan hệ phối hợp của Ban Chỉ đạo phòng, chống
khủng bố các cấp; các văn bản về công tác phòng, chống khủng bố do Bộ Công
an và Bộ Quốc phòng ban hành. Phát huy sức mạnh tập thể của toàn ngành
giáo dục trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các
hoạt động liên quan đến khủng bố, phá hoại, khẩn nguy hàng không.

II. Nội dung công tác trọng tâm
1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công
chức, viên chức, giáo viên, học sinh và người lao động các văn bản quy phạm
pháp luật như: Luật phòng, chống khủng bố số 28/2013/QH13 ngày 12/06/
2013 của Quôc hội; Nghị định số 07/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính
phủ quy định tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và quan hệ phối hợp của Ban Chỉ
đạo phòng, chống khủng bố các cấp; các văn bản về công tác phòng, chống
khủng bố do Bộ Công an và Bộ Quốc phòng ban hành.

- Phổ biến, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh và
người lao động trong ngành giáo dục nắm được cơ bản về chính sách, pháp luật
của Nhà nước và tình hình, diễn biến thực tế của công tác phòng, chống khủng
bố ở trong và ngoài đơn vị; nêu cao tinh thần trách nhiệm, cảnh giác, chủ động

2
phát hiện và thông báo kịp thời khi có dấu hiệu hoạt động khủng bố xảy ra tại
đơn vị.

- Thường xuyên tổ chức học tập quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của
Đảng về tình hình, diễn biến về công tác phòng, chống khủng bố trên thế giới,
khu vực và ở Việt Nam, trong tỉnh; luôn giữ vững phẩm chất chính trị, vững
vàng, không dao động trước mọi tình huống.

2. Công tác phát hiện, phòng ngừa và ngăn chặn
- Xác định công tác phát hiện và phòng ngừa không để xảy ra khủng bố,

phá hoại là nhiệm vụ và mục tiêu quan trọng của toàn nhà trường. Thường
xuyên thông tin, tuyên truyền, giáo dục về công tác phòng, chống khủng bố
nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả trong công tác phát hiện và
phòng ngừa đối với hoạt động khủng bố.

- Nắm vững những nội dung cơ bản và thực trạng công tác phòng, chống
khủng bố, trên cơ sở đó vận dụng vào thực tiễn để nâng cao tinh thần cảnh
giác, ý thức trách nhiệm trong phòng, chống khủng bố, đồng thời chủ động
phối hợp kịp thời với các cơ quan, tổ chức khác trên địa bàn khi có tình huống
khủng bố xảy ra.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, cập nhật các vụ, việc và các thông
tin chính thống của cơ quan có thẩm quyền liên quan đến hoạt động khủng bố
trong nước, trong tỉnh, trong huyện cũng như trên thế giới; kịp thời phát hiện từ
xa âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của cá nhân, tổ chức có liên quan
đến khủng bố. Kết hợp với cơ quan Công an, cơ quan Quân sự địa phương để
kịp thời ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu, ý đồ hoạt động khủng bố của các loại
đối tượng, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống liên quan đến khủng bố có thể
xảy ra.

- Triển khai và định hướng kịp thời công tác phòng, chống khủng bố đối
với lĩnh vực quản lý của  đơn vị về hoạt động phòng, chống khủng bố, không
để các thế lực thù địch và các phần tử xấu lợi dụng, xuyên tạc; hướng dư luận
đấu tranh, vạch trần âm mưu, hoạt động khủng bố; nâng cao tinh thần cảnh
giác, ý thức trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức, giáo viên và học
sinh trong đơn vị về công tác phòng, chống khủng bố.

- Thường xuyên cập nhật tình hình về công tác phòng, chống khủng bố ở
cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trong nước trong giai đoạn
hiện nay. Thực hiện đúng các quy định của Nhà nước, của Bộ Công an, Bộ
Quốc phòng, Bộ GD&ĐT và Sở GD&ĐT để chủ động nắm chắc tình hình, các
phương án xử trí tình huống trong công tác phòng ngừa, không để xảy ra khủng
bố tại  đơn vị.

- Tăng cường công tác quản lý  về an ninh trật tự, quản lý cơ sở vật chất,
thiết bị phục vụ công tác, giảng dạy; quản lý và nắm chắc tình hình tư tưởng,
chính trị và bảo vệ an toàn cho cán bộ công chức, nhân viên, giáo viên và học
sinh để kịp thời loại trừ những nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh hoạt động
khủng bố; xây dựng kế hoạch, tổ chức và tham gia luyện tập, diễn tập các
phương án phòng, chống khủng bố.

3
3. Công tác phối hợp trong phòng, chống khủng bố
-  Thường xuyên có mối liên hệ phối hợp với Ban Chỉ đạo phòng, chống,

khủng bố của huyện (qua Công an huyện là cơ quan thường trực của Ban Chỉ
đạo huyện) để cập nhật tình hình, diễn biến công tác phòng, chống khủng bố
trong nước, trong tỉnh cũng như trên thế giới. Từ đó, có những biện pháp, giải
pháp triển khai trong toàn nhà trường về công tác phòng, chống khủng bố.

- Nhà trường luôn phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an, cơ quan Quân
sự đóng quân trên địa bàn để xây dựng và triển khai các biện pháp phòng,
chống khủng bố phù hợp với tình hình thực tiễn ở mỗi địa phương.

- Khi nhận được thông tin về khủng bố hoặc nghi ngờ tình huống khủng
bố có thể xảy ra tại cơ quan, thì người đứng đầu cơ quan, nhà trường cần báo
cáo Ban Chỉ đạo, Tiểu ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố cấp trên để xử lý
và tiến hành áp dụng các biện pháp khẩn cấp trong phòng, chống khủng bố
nhằm ngăn chặn, loại trừ, hạn chế tác hại của khủng bố gây ra. Trong trường
hợp phát hiện tình huống khủng bố nhà trường  phối hợp với Ban Chỉ đạo, Tiểu
ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố của tỉnh, huyện, Phòng GD&ĐT bao vây,
phong tỏa khu vực nghi có tình huống khủng bố xảy ra; tổ chức sơ tán cán bộ,
công chức, viên chức, giáo viên và học sinh vào nơi an toàn.

4. Dự báo các tình huống khủng bố có thể xảy ra
- Khủng bố, bắt cóc con tin là tình huống đối tượng khủng bố khống chế,

bắt cóc cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh tại nhà trường.
- Đối tượng sử dụng vũ khí, vật liệu nổ gây ra cháy, nổ đe dọa tính mạng

cán bộ công chức, viên chức, giáo viên, học sinh và tài sản tại trường học.
- Đối tượng khủng bố có hành vi đe dọa đến sức khỏe, tính mạng cán bộ,

công chức viên chức, giáo viên, học sinh và đe dọa phá hoại tài sản của cơ
quan.

- Phát hiện vật thể nghi bom, mìn, vũ khí, chất nổ do đối tượng khủng bố
cài đặt là tình huống có các vật thể lạ được đặt hoặc gửi đến cơ quan, nhà
trường nghi là bom, mìn do đối tượng khủng bố gửi hoặc đặt.

- Khủng bố thông qua thư, bưu phẩm, bưu kiện hoặc phương tiện giao
thông vận tải có chứa chất độc, virus truyền nhiễm,... để sử dụng vào mục đích
khủng bố đối với cơ quan.

- Khủng bố thông qua mạng Internet là tình huống đối tượng khủng bố
có thể tấn công mạng Internet của cơ quan, các trường học từ đó ăn cắp thông
tin cá nhân hoặc gây ra sự cố về bảo mật mạng, gây ảnh hưởng tiêu cực đến cơ
quan.

- Khủng bố thông qua các phương tiện truyền thông xã hội là tình huống
đối tượng khủng bố sử dụng các phương tiện truyền thông xã hội để gây sợ hãi
và lan truyền thông tin sai lệch, gây ảnh hưởng tiêu cực đến cơ quan.

- Khủng bố bằng phương tiện bay không người lái là tình huống đối
tượng khủng bố sử dụng phương tiện bay không người lái để thả bom, khí độc
hoặc virus truyền nhiễm vào khu vực của cơ quan, gây ra thiệt hại nghiêm

4
trọng đến tính mạng, tài sản.

- Khủng bố thông qua phát tán tin đồn giả là tình huống đối tượng khủng
bố phát tán những tin đồn sai lệch, gây ra sự hoang mang, lo sợ đối với cán bộ
công chức, viên chưc, người lao động và học sinh trong cơ quan.

- Khủng bố bằng thông tin bịa đặt đối với cha mẹ của học sinh nhằm mục
đích lừa đảo, chiếm đoạt tài sản là tình huống đối tượng khủng bố giả là nhân
viên của bệnh viện thông tin sai sự thật đến cha mẹ của học sinh (con bị cấp
cứu) yêu cầu chuyển tiền gấp để đóng viện phí,…

II. Tổ chức thực hiện
- Nhà trường xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống khủng

bố năm 2024 trong nhà trường; tổ chức, triển khai các yêu cầu nhiệm vụ công
tác phòng, chống khủng bố tại đơn vị. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các
lực lượng vũ trang đẩy mạnh phòng ngừa, chủ động nắm chắc tình hình, thực
hiện hiệu quả các phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an
toàn xã hội, phòng, chống khủng bố trên địa bàn.

- Thu nhận và xử lý thông tin liên quan hoạt động khủng bố, phá hoại
can thiệp bất hợp pháp vào hoạt động hàng không dân dụng. Thực hiện kế
hoạch phòng ngừa các vụ việc khủng bố, nghi liên quan đến khủng bố và khẩn
nguy hàng không.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, quản lý vũ
khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, hoạt động
vận chuyển vũ khí, vật liệu trái phép qua đường hàng không.

- Tham gia các lớp tập huấn kiến thức pháp luật về phòng, chống khủng
bố; các lớp diễn tập quy mô nhỏ tại một số mục tiêu trọng điểm theo hình thức
diễn tập kiểm tra xử lý thông tin vận hành cơ chế (khi có yêu cầu).

- Báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng đầu năm trước ngày 30/5, báo cáo
tổng kết năm trước ngày 30/11 hằng năm và báo cáo các vụ việc đột xuất xảy
ra.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống khủng bố của Trường THCS Trương
Văn Bang./.

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- Lưu: VT.

Nguyễn Văn Rô

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-30T13:40:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Văn Rô<ronv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T13:02:12+0700
	Tỉnh Long An
	Trường Trung học cơ sở Trương Văn Bang<c2truongvanbangcg.longan@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T13:02:31+0700
	Tỉnh Long An
	Trường Trung học cơ sở Trương Văn Bang<c2truongvanbangcg.longan@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!